10

ПРОЕКТ                  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАЦИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КОВЫЛКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»
Администрация Ковылкинского сельского поселения
________________________________________________________________
0.
0. ПОСТАНОВЛЕНИЕ
1.
1. «__» декабря 2024 г.                                     № __                                         х. Ковылкин

О внесении изменений в постановление
№ 85 от 28.12.2018г. «Об утверждении
муниципальной программы Ковылкинского
 сельского поселения «Защита населения и
 территории от чрезвычайных ситуаций,
обеспечение пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах»»

          В  соответствии с постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения от 08.08.2024  № 91 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных  программ Ковылкинского сельского поселения», постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения от 04.04.2023 № 25 «Об утверждении перечня муниципальных программ Ковылкинского сельского поселения »,

                             П О С Т А Н О В Л Я Ю:

            1. Внести изменения в муниципальную программу Ковылкинского сельского поселения  «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», утвержденную постановлением Администрации Ковылкинского сельского поселения  от 28.12.2018г. № 85, изложив ее в новой редакции согласно приложению.
            2.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025, после официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Ковылкинского сельского поселения Тацинского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
           3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Администрации Ковылкинского
сельского поселения                                                                          Т.В. Лачугина
Приложение №1
к ПРОЕКТУ постановления Администрации
Ковылкинского сельского поселения
от «__» декабря 2024г. № ___

Муниципальная  программа
" Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах "

I.	Стратегические приоритеты муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

1.	Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

     В настоящее время сохраняется негативная тенденция изменения окружающей среды, выражающаяся в активизации неблагоприятных и опасных природных явлений, соответственно, в увеличении частоты и масштабов стихийных бедствий, перерастании природных катастроф в техногенные и наоборот.
     Риски чрезвычайных ситуаций, возникающих в процессе глобального изменения климата, хозяйственной деятельности или в результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу для населения и экономики муниципального образования.
      В период с 2020 по 2023 годы на территории муниципального образования чрезвычайные ситуации не зарегистрированы.
     Человеческий фактор остается одной из основных причин крупных техногенных аварий и пожаров. Высокий уровень аварийности сохраняется в таких важнейших отраслях экономики, как транспорт, энергетика, жилищно-коммунальное хозяйство.
Масштабы прямого ущерба от пожаров свидетельствуют о тяжести их последствий для экономики муниципального образования.
      В 2023 году на территории муниципального образования зарегистрировано 0,0 - пожаров, погибли 0 человека, получили травмы 0 человека, материальный ущерб составил 0,0 рублей.
      Единичные факты гибели людей на водных объектах – результат проводимой работы по пропаганде недопущения нарушений населением правил поведения в местах массового пребывания людей на водных объектах.
      Масштабы прогнозируемых чрезвычайных ситуаций свидетельствуют о необходимости совершенствования материально-технической базы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для решения задач по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики Ковылкинского  сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы

         Основными приоритетами в сфере защиты населения и территории от  чрезвычайных ситуаций пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах являются:
- повышение уровня защищенности населения и территории Ковылкинского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, а также общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания;
- обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;
- обучение населения действиям при чрезвычайных ситуациях, бытовых и природных пожарах, и происшествий на водных объектах;
- поддержания в постоянной готовности системы оповещения населения;
- создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций и повышение подготовленности к первоочередному жизнеобеспечению пострадавших в чрезвычайных ситуациях;
- предупреждение и пресечение нарушений требований пожарной безопасности, обучение населения мерам пожарной безопасности, правилам поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций.
     Ключевым показателем, характеризующим степень достижения стратегической цели, будет являться снижение количества пожаров и отсутствие гибели людей.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ  Ростовской области отсутствуют

4. Задачи муниципального управления, способы
их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

     Основными задачами муниципальной программы являются:
- обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах;
- обучение населения действиям при чрезвычайных ситуациях, бытовых и природных пожарах;
     К концу реализации муниципальной программы планируется достижение следующих целей:
- снижение количества пожаров на территории муниципального образования и количества людей, погибших на пожарах и на водных объектах.

                                      II. ПАСПОРТ
муниципальной программы " Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах "
1. Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Глава Администрации Ковылкинского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Ковылкинского сельского поселения, специалисты Администрации

	 Период реализации муниципальной программы
	2019-2030
Этап I: 2019-2024
Этап II: 2025-2030

	Цели муниципальной программы
	Предотвращение и снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде, от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	310,9 тыс. рублей:
этап I: 197,8 тыс. рублей;
этап II: 113,1 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ростовской области
	отсутствует

                                                                                            2. Показатели муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Доку-мент
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информационная система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	2030 год
(справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель 1 муниципальной программы « Предотвращение и снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде, от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах»

	1.1.
	Количество обученных и застрахованных добровольных пожарных
	МП

	человек
	местный
	5
	2024
	5
	[bookmark: _GoBack]5
	5

	5

	Администрация Ковылкинского сельского поселения
	‒
	Информационная система отсутствует

	1.2.
	Количество информации по профилактическим мероприятиям
	МП

	единиц
	местный
	3
	2024
	3
	3
	3

	3

	Администрация Ковылкинского сельского поселения
	‒
	Информационная система отсутствует

	1.3.
	Количество закупленных современных образцов средств индивидуальной защиты
	МП

	единиц
	местный
	5
	2024
	2
	2
	2

	2

	Администрация Ковылкинского сельского поселения
	‒
	Информационная система отсутствует

	1.4.
	Количество оповещенного населения муниципальной системы оповещения
	МП

	тыс. человек
	местный
	1,5
	2024
	1,5
	1,5
	1,5

	1,5

	Администрация Ковылкинского сельского поселения
	‒
	Информационная система отсутствует

	1.5.
	Количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных и других учебных заведениях Ковылкинского сельского       поселения
	МП

	единиц
	местный
	4
	2024
	4
	4
	4
	4

	Администрация Ковылкинского сельского поселения
	‒
	Информационная система отсутствует

МП- муниципальная программа
                                                                                              3. Структура муниципальной программы
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»
Ответственный за реализацию: Администрация Ковылкинского сельского поселения, специалисты Администрации
Срок реализации: 1 января 2019 г. – 31 декабря 2030 г.

	1.1.1.
	Задача 1: обеспечение мероприятий по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах

	1.1, 1.3, 1.4

	1.1.2
	Задача 2: обучение населения действиям при чрезвычайных ситуациях, бытовых и природных пожарах

	1.2, 1.5

 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/
источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации, тыс. рублей

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	33,9
	9,4
	9,8
	53,1

	Местный бюджет (всего), в том числе:
	33,9
	9,4
	9,8
	53,1

	межбюджетные трансферты, предоставляемые из:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Структурный элемент «Комплекс процессных мероприятий «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»  (всего), в том числе:
	33,9
	9,4
	9,8
	53,1

	Местный бюджет (всего), в том числе:
	33,9
	9,4
	9,8
	53,1

	межбюджетные трансферты, предоставляемые из:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»

                                            1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций»

	–
	Администрация Ковылкинского сельского поселения, специалисты Администрации

	1.2.
	Связь с муниципальной программой
	–
	Муниципальная программа Ковылкинского сельского поселения
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»

                                                                                                                                            2. Показатели муниципальной программы
	№
п/п
	Наименование показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год
(спра-вочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечение мероприятий по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах»

	1.1
	Количество зарегистрированных пожаров в зданиях и сооружениях

	местный
	единиц
	0
	2024
	0
	0
	0
	0
	Администрация Ковылкинского сельского поселения

	информационная система отсутствует

	2. Задача комплекса процессных мероприятий  «обучение населения действиям при чрезвычайных ситуациях, бытовых и природных пожарах»

	2.1.
	Количество лекций и бесед, проведенных в общеобразовательных и других учебных заведениях Ковылкинского сельского       поселения

	местный
	единиц
	4
	2024
	0
	0
	0
	0
	Администрация Ковылкинского сельского поселения
	информационная система отсутствует

                                                                                                        3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных               мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечение мероприятий по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах»

	1.1
	Мероприятие  (результат) «Мероприятия по противопожарной безопасности»
	Приобретение товаров, работ и услуг
	улучшение оперативных возможностей при тушении пожаров и спасении людей на пожарах
	процентов
	100
	2023
	100
	100
	100

                                                                                                                                  4. Параметры финансового обеспечения комплекса             процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование
комплекса процессных мероприятий,
мероприятия (результата),
источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации
(тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» (всего), в том числе:
	Х
	33,9
	9,4
	9,8
	53,1

	Местный бюджет (всего), в том числе:

	33,9
	9,4
	9,8
	53,1

	межбюджетные трансферты, предоставляемые из:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1,1
	Мероприятие (результат)  «Мероприятия по противопожарной безопасности на территории Ковылкинского сельского поселения» (всего), в том числе:
	Х
	33,9
	9,4
	9,8
	53,1

	2.
	Местный бюджет (всего), в том числе:
	951 0310 0740125070 240
	24,8
	0,0
	0,0
	24,8

	951 0310 0740189060 540
	9,1
	9,4
	9,8
	28,3

	межбюджетные трансферты, предоставляемые из:

	федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

.
9

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «Обеспечение мероприятий по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах»

	1.1
	Мероприятие (результат) 1.1. «Мероприятия противопожарной безопасности»
	Х
	Администрации Ковылкинского сельского поселения
	Х
	информационная система отсутствует

	1.1.1
	Контрольная точка 1.1.1. «Заключен контракт (контракты) на мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах поселения»
	2025 г;
2026 г;
2027 г.
	Администрации Ковылкинского сельского поселения
	Муниципальный контракт
	информационная система отсутствует

	1.1.2
	Контрольная точка 1.1.2. «Произведена приемка поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг»
	2025 г;
2026 г;
2027 г.
	Администрации Ковылкинского сельского поселения
	Акт приемки
	информационная система отсутствует

	1.1.3
	Контрольная точка 1.1.3. «Произведена оплата поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг»
	2025 г;
2026 г;
2027 г.
	Администрации Ковылкинского сельского поселения
	Платежное поручение
	информационная система отсутствует